Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 19.04.2022, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Defrim Kafexhiu.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni té pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétaré té Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfagésues t€ mediave dhe té gjithé ju t€ pranishém.
Té nderuar anétaré té KPF-s&, pér kété mbledhje propozoj kété :

REND DITE
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i Projekt Statutit té Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare ne Rahovec (
QKMF );
Shqyrtimi i Projekt Planit Komunal pér Integritet 2022 — 2026;
Raporti vjetor i Punés sé Komitetit té Auditimit pér vitin 2021;
Shqyrtimi i Propozim vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake nga viti 2021 dhe vitin 2022;

Shqyrtimi i Raportit Financiar Janar — Mars 2022;
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Shqyrtimi i Propozim vendimit pér formimin e komisionit pér emértimin dhe ri emértimin e

rrugéve, rrugicave, pargeve, shesheve, lagjeve ne Komunén Rahovecit;

8. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér
emértimin dhe ri emértimin e rrugéve, rrugicave, parqeve, shesheve, lagjeve ne Komunén e
Rahovecit;

9. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér caktimin e lokacionit pér hapésira pér biznese;

10. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér te pronave
komunale pér Bujqési;

11. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
e ofertave té dhénies ne shfrytézim té pronés se paluajtshme te Komunés P — 00054-0, 00265-
0, 00489-0, 02909-0, 03015-0, 03016-0, 00251-0;

12. Shqyrtimi i propozim vendimit pér dhénien ne shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale

pér Blegtori;



13. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin
e ofertave té dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme te komunés P- 02302-0 dhe P -
00250-0;

14. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P —
71513005-02756-0 né Zonén Kadastrale ne Krushe te Madhe;

15. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen m interes te pérgjithshém publik P —
71510033-00527-1 né Zonén Kadastrale ne Xérxé;

16. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém P — 71510033-
00527-2 né Zonén Kadastrale ne Xérxé;

17. Té ndryshme.

Kryesuesi — Pér kété mbledhje me miratimin e anétareve te KPF-s€, e kemi edhe njé piké shtesé : Raporti i
vlerésimit te pronés se paluajtshme komunale, ku pér pronén né fjalé komisiconi g€ u formua ne seancén e
kaluar te SHL-Kosova. A jeni pér vendosjen e késaj pike shtesé ne rendin e dités.

Burim Krasniqi — Meqenése €shté te plotésimi i rendit te dités, e thash edhe para seancés do t€ ishte miré

me i paraparé edhe dy komitete jo obligative, komiteti pér shéndetési dhe komiteti pér arsim. Késhtu gé pér
procedura tjera pér seancé, administrata duhet me pérgatité rreth procedurave tjera qé kur te vjen si
propozim vendim me nxjerr ne asamble komunale. Pra me kéto 3 pika e rrumbullakojmé me 20 pika rendin
e dités se seancés se radhés.

Kryesuesi — E gesim ne votim pikén shtesé ne rendin e dités. Késhtu qé me shumicé te votave aprovohet
edhe pika e 18-1€ e rendit te dités. Po ashtu kemi edhe propozimin tjetér pér formimin e dy komiteteve jo
obligative. E qesim ne votim propozimin e Burim Krasniqit pér formimin e komitetit jo obligativ pér arsim.
Me shumicé te votave aprovohet edhe pika e 19-té e rendit te dités. Vazhdojmé edh e me propozimin tjetér
(¢ z. Burim Krasniqit pér formimin e komitetit jo obligativ pér shéndetési. Konstatoj se me shumicé te
votave aprovohet edhe propozimi tjetér i Burim Krasniqit, késhtu q& aprovohet edhe pika € 20-t€ e rendit te
dités.

Tani e gesim ne votim rendin e dités se bashku me pikat shtesé. Konstatoj se me shumicé te votave
miratohet edhe rendi i dités pér mbledhjen e KPF-sé. Kalojmé ne pikén e paré te rendit te dités:

Besé Bytyqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor te drejtorive, kolege késhilltaré. Kérkoj
nga zyra e Kuvendit dhe nga zyrtarja pér lektorim e Komunés q€ materiali g€ na sjellét ne kuvend te
lekturohet né ményré te denjé pasi ka gabime te tmerrshme gramatikore dhe mbi 70% e shkronjés € nuk
ekzistojné. Késhtu gé kérkoj te pérmirésohet jo vetém procesverbali por edhe materiali g€ po na vjen ne
Kuvend por edhe ne KPF.

Kryesuesi — E qesim ne votim shqyrtimin dhe miratimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar. At€heré me
shumicé te votave miratohet pika e paré e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyté te rendit te dités:

2. Shqyrtimi i Projekt Statutit té Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare né Rahovec (QKMF ).
Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, te nderuar anétar te Komitetit pér Politike dhe Financa, drejtor te
drejtorive dhe gjithé te pranishmit. Para vetes e keni statutin e qendrés kryesore te mjekésisé familjare ne
Rahovec, gé i ka kaluar te gjitha procedurat sa i takon konsultimeve publike , g€ &shté nj€ statut q& buron
edhe prej udhézimit administrativ dhe q& &shté statut unik ne te gjitha komunat e Kosovés, qé mund te keté



ndérhyrje eventuale gjuhésore , pérndryshe sipas udhézimit administrativ g€ jan€ te parapara nuk besoj qe
mund te ndryshohen. Késhtu g€ me hyrjen ne fuqi te kétij statuti shfugizohet statuti i vitit 2014. Pra pér me
tepér do te diskutojmé edhe ne mbledhje te kuvendit,

Burim Krasniqi — Uné po konsideroj qé pér mbledhje te kuvendit, statuti duhet me u plotésua fillimisht me
shkurtesat sepse jo te gjithé ne i dimé domethénien e shkurtesés, pra kéto shkurtesa duhet te vendosen ne
fillim qé me pas mundési me dit secila shkurtesé se ¢ka paraqet. Pastaj e dyta nése nuk éshté ne
kundérshtim me ligjin, po konsideroj g€ te neni 6 te veprimtaria, duhet me konsultu edhe me profesionisté te
fushés , pasi jam me profesion inxhinier dhe nuk po mundem me potencua saktésisht, g€ me i paraparé edhe
ambulantet specialistike gé munden me punu ne kuadér te QKMF-s€, pasi kemi specialist te fushés qé
munden edhe me operu ne QKMF né Rahovec. Po ashtu edhe digka q€ po kérkojmé me u shogérua si statut
ne seancé te kuvendit qé me pas edhe njé rezyme te zhvillimeve qé kané ndodh€ ne diskutime publike pér
shkak te procedurés qé duhet me kaluar deri sa te vjen ne kuvend, gé me pas njé histori te shkurtér se ¢cka ka
ndodh gjate késaj historie, pérveg asaj q€ prezantoj ne KPF nénkryetari 1 komunés.

Kryesuesi —Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim pikén e dyté te rendit te dités.
Konstatoj se me shumicé te votave aprovohet edhe pika e dyté ¢ rendit te dités. Kalojmé ne pikén e treté te
rendit te dités:

3. Shqyrtimi i Projekt Planit Komunal pér Integritet 2022-2026.

Arben Gashi — Pérshéndetje pér te gjithé. Projekt plani komunal pér Integritet 2022-2026 &shté plan
unifikues nga Ministria Administrimit te Pushtetit Lokal g€ ju éshté dérguar komunave. Plani €shté 4
vjecar dhe pas dérgimit te kétij plani te kryetari i komunés dhe me pastaj kryetari i komunés ka formuar
grupin punues prej 18 anétareve, ku jané respektuar te gjithé procedurat ligjore dhe ky plan ka kalu ku
éshté mbajtur njoftimi publik prej 02.02.2022-04.03.2022 dhe éshté mbajtur konsultimi publik me gytetare
me daté 16.02.2022.Ky projekt plan synon te kontribuoj ne ndértimin e njé administrate komunale
profesionale te modernizuar dhe te géndrueshme me gellim te ngritjes se miréqenies sociale dhe ofrimit te
shérbimeve pér te gjithé qytetaret te Komunés e Rahovecit. Projekt Plani éshté i harmonizuar me strategjiné
e Kosovés kundér korrupsionit dhe planin e veprimit kundér korrupsionit. Ky projekt plan i mundéson
identifikimin ¢ rreziqeve te korrupsionit ne fusha te ndryshme te komunés, vierésimin ¢ ¢farédo lloj rreziku
gé mundéson dhe paraqet ne shfagjen e korrupsionit ne komuné dhe pércaktimin e masave parandaluese
ose eliminimin e rreziqeve te korrupsionit dhe sjelljeve te tjera profesionale. Ky plan ka kaluar neper disa
faza , ku faza e paré e kétij plani éshté faza pérgatitore ku kryetari ¢ ka caktuar grupin punues dhe uné jam
si kryesues i grupit punues. Faza e dyté éshté faza e vlerésimit te rreziqeve te integritetit, ku grupi punues
pas takimeve &shté grumbulluar dhe Eshté mbledhur legjislacioni dhe aktet nénligjore pér punimin e kétij
plani. Faza e treté éshté faza e pércaktimit te prioritetit, propozimi i masés pér pérmirésimin e integritetit ku
jané pércaktuar masat pér parandalimin dhe eliminimeve te rrezigeve dhe pérgjegjésit pér zbatim. Faza e
katért éshté e monitorimit dhe raportimit te kétij plani, ku pas kalimit te kétij plani komunal pér integritet
nga kuvendi, kryetari i komunés do ta cakton njé koordinator ku do te raportoj pér zyrén e kryetarit dhe do
te raportoj ne kuvend. Fushat e rrezikut g€ jané te parapara ne kété plan jané fushat e pérgjithshme te
rrezikut ku hyjné politika e burimeve njerézore, sjellja etike profesionale te punésuarve brenda
administratés, planifikimi dhe menaxhimi i financave, komunikimi dhe informimi, ruajtja dhe siguna e te
dhénave te dokumentacionit. Ndérsa fushat specifike jané auditimi i brendshém, prokurimi publik, zhvillimi
ekonomik lokal, planifikimi urban rural arsimi publik, shéndetésia dhe miréqenia sociale shérbimet
publike, komunikimi me palé te jashtme si¢ jané gjeodezia kadastra prona kultura rinia sporti, bujqésia
pylltaria dhe zhvillimi rural. Késhtu q& nése ka dikush ndonjé pyetje atéheré jemi kétu pér té ju pérgjigjur.



Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi te lajméruar pér kété piké, e gesim ne votim. Me shumic€ te votave
aprovohet edhe pika e tret€ e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e katért te rendit te dités:

4. Raporti vjetori Punés se Komitetit té Auditimit pér vitin 2021.

Kryesuesi - Kété raport do te duhej g€ ta prezantoj kryesuesi te Komitetit mirépo mungon tani, késhtu gé
shpresojmé gé pér seancén e kuvendit te jeté prezent q€ ta bé&j prezantimin.

Burim Krasniqi — Megenése personi nuk fjal€ nuk €shté i pranishém, atéheré mendoj se kjo duhet me u
shtye pér ne seancén e radhés, késhtu gé e jap si rekomandim qé pika e katért e rendit te dités te shtyhet pér
ne seancén e radhés dhe te jeté personi pérgjegjés kétu sepse KPF-ja e bén edhe filtrin parapérgatitor pér
seancé te kuvendit dhe nuk ka logjike me ardhé né seancé kjo pikeé pa kaluar ne KPF pér diskutim, aq sa
dimé dhe aq sa mundemi, késhtu g€ me pas njé prezantim edhe prej zyrtarit pérgjegjés. Pra meqenése nuk
éshté prezent atéheré po konsideroj q€ nuk éshté shume réndésishme pasi késhtu €shté vlerésuar prej tij
atéheré duhet te kaloj pér ne seancén e radhés q€ me pas mundési me diskutue.

Kryesuesi — E gesim ne votim propozimin e Burim Krasniqit pér largimin e pikés se katért nga rendi i dités.
Me 3 vota pér, | abstenim dhe 1 kundér, atéheré kjo piké e rendit te dit€s vazhdon te mbetet pjesé € rendit te
dités pér seancén e rregullt. Kalojmé ne pikén e pesté te rendit te dités:

5. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake nga viti 2021 ne vitin 2022.

Afrim Limani - Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetar dhe ju anétar te KPF-sé. Fillimisht ju kérkoj falje
pasi jemi te detyruar qé edhe njéheré kété piké te rendit te dités ta gesim ne kuvend. Arsyeja qéndron ne
faktin se i gjithé ky proces €shté vonuar pér dy muaj pér shkak te mosbarazimit te dy departamenteve te
ministrisé se financave pra departamentit te thesarit dhe departamentit te buxhetit. Pra arsyeja qéndron ne
faktin se 3 projektet te cilat i kemi bartur ne investime kapitale, realisht sipas udh€zimit te tyre kéto
projekte nuk guxojné te kalojné ne investime kapitale dhe atéheré duhet te kalojné ne mallra dhe shérbime.
Vlera e kétyre ndryshimeve éshté 120,000 euro edhe kéto projekte jané intervenime emergjence ne
infrastrukturé, furnizim me gypa PVC dhe hartimi i projekteve te ndryshme. Realisht kéto projekte jané ne
rezerva prej vitit 2022 dhe ne vitin 2021 nuk kané gené rezerva dhe kjo ka qené arsyeja pasi q€ ne q¢ kemi
propozuar pér bartjen, konsideroj g€ gjithcka ka gené ne rregull mirépo kemi marr rekomandimin qé kéto
nuk guxojné le kalojné ne investime kapitale pasi qé kéto projekie gjinden ne rezerva ne kuadér te vitit
2022 atéherg sipas ligjeve ne fugi dhe rekomandimeve te tyre kéto projekte i kemi bartur ne mallra dhe
shérbime. Pra fjala éshté pér 3 projekte ne kuadér te drejtorisé shérbimeve publike jané dy projekte dhe
hartimi i projekteve €shté ne drejtoriné e urbanizmit. Kéto projekte i kemi te propozuara g€ me i barté ne
mallra dhe shérbime ne kuadér te drejtorive pérkatése. Pra edhe njéheré jemi te detyruar g€ me rikthye kété
pike te rendit te dités.

Burim Krasniqi — A jané te njéjtat mjete g€ i kemi bartur me herét apo jané mjete te reja apo veg ri
programim i tyre.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim. Konstatoj se me shumicé te
votave kalon pér kuvend edhe pika e pesté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e gjashte te rendit te dités:

6. Shqyrtimi i Raportit Financiar Janar — Mars 2022,

Afrim Limani - Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka pérgatitur raportin 3 mujor financiar. Ky raport
pérbehet prej dy pjeséve kryesore pjesa e te hyrave dhe pjesa e realizimit te buxhetit. T€ hyrat pér 3 mujor
ne total jané 255,331 euro dhe nése b&jmé njé krahasim me periudhén e njéjté te vitit te kaluar atéheré kemi
rénie te te hyrave ne vleré prej 26,155 pra fjala éshté pér te hyrat e rregullta. Ndérsa gjobat e gjykatave pér
kété 3 mujor deri ne momentin kur e kam dorézuar raportin nuk kemi pasur te hyra mirépo ne ndérkohé
pas dorézimit te raportit atéheré na kan€ arritur te hyrat nga gjobat e gjykatave gé ne total jané 14,700 euro,
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gjobat trafikut 82,091, té hyrat nga pyjet jané 44,90 qé ne total b&jné 96,835 euro dhe nése e krahasojmé me
periudhén e njéjté te vitit te kaluar atéheré kemi prape njé ndryshim negativ prej 6114 euro. Késhtu qé& ju
mund te béni pyetje se pse kété 3 mujor kemi zbritje dhe lirisht mund te ju them se ka ndikuar hegja e
udhézimit nga ana e kryeministrit pér kushtézimin e regjistrimit te automjeteve dhe kjo ka reflektuar
drejtpérdrejt te inkasimit te tatimit ne proné. Né faqe numér 5 kemi te prezantuar realizimin e te hyrave sipas
kodeve ekonomike ku do te ju jap njé pérshkrim te gjithanshém, pastaj ne faqe 6 kemi te prezantuar
realizimin e tatimit ne proné, mjetet e planifikuara te realizuara gjithmoné ne bazeé te raportit 3 mujor dhe ne
fund e kemi numrin e regjistrimeve reja dhe numrin e verifikimeve te reja. Ne fage 7 kemi te prezantuar
shpenzimet e buxhetit sipas kategorive ekonomike dhe ne kuadér te programeve, ku ne total shpenzimi i
buxhetit €shté ne shumen prej 3,565,544 euro q€ ne pérqindje i bien 23,48% q¢€ realisht trendi i shpenzimit
te buxhetit éshté duke shkuar sipas trendit te miré dhe besoj q& deri ne fund te vitit nuk do te rrezikchemi
nga suficiti sepse kété vite e kemni edhe pérgatitjen e kesh planit ne baza mujore pér dallim prej muajve te
tjeré. Dhe krejt ne fund ne faqe 9,10,11,12 kemi te prezantuar shpenzimet ne ményré analitike sipas kodeve
ekonomike ne kuadér te drejtorive dhe krejt ne fund e kemi shpenzimin e buxhetit ne kuadér te komunal
1VE.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, atéheré nése nuk ka dikush dicka sa i pérket késaj pike te rendit te dités,
kalojmé ne pikén e shtaté te rendit te dités:

7. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér formimin e komisionit pér emértimin dhe ri emértimin e
rrugéve, rrugicave, parqeve, shesheve, lagjeve ne komunén e Rahovecit,

Albnor Mullabazi — I nderuar kryesues, nénkryetar, kolegé drejtor, anétar te KPF-s€ dhe gjithé te
pranishmit ne sallé. Né mbéshtetje te nenit 13 dhe 58 te ligjit me nr.03L/40 pér vetéqeverisje lokale te
Kosovés, Kryetari i Komunés propozon formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér emértimin e
rrugéve shesheve e lagjeve ne komunén e Rahovecit. Ky komision do te pérbehet prej 5 anétareve, ku 3
anétar do te jené nga kuvendi dhe 2 nga ekzekutivi,

8. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér
emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave parqeve shesheve e lagjeve ne Komunén e Rahovecit.
Albnor Mullabazi - Edhe ne kété komision do te pérbéhet prej 5 anélarcve, ku 3 do te jen nga kuvendi dhe
2 nga ekzekutivi.

Rumir Zhuniqi — Kéto dy pika po i kalojmé pér kuvend pasi aty béhen propozimet, jan€ dy komisionet
njeri pér emértime dhe tjetri pér ankesa, késhtu qé ne kuvend béhen propozimet dhe i kalojmé direkt ne
kuvend.

Kryesuesi — Atéheré€ i gesim ne votim. Konstatoj se me shumicé te votave kalojné pér kuvend dy pikat e
rendit te dit€s. Kalojmé ne pikén e nénté te rendit te dités:

9. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér caktimin e lokacionit pér hapé&sira pér biznes.

Erhan Morina — i nderuar kryesues, nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétar te KPF-s€. Para jush keni
materialin g€ ka propozuar drejtoria pér ekonomi zhvillim dhe turizém te dy parcelave qé jané proné e
komunés gé gjinden ne Krushe te Madhe dhe ne te cilat parcela planifikohen te destinohen hapésira pér
biznese. Parcela me gertifikat kadastrale 010174-0 ne zonén kadastrale ne Krushe te Madhe me sipérfaqe
143,712 m2. Po ashtu éshté edhe njé parcel€ tjetér e cila gjendet ne kété zoné ne Krushe te Madhe me
numra kadastral 02745-0 ne zoné kadastrale ne Krushe te Madhe ne vendin e quajtur Rasa prom me
sipérfage 331,960m2. Kéto dy parcela &shté planifikuar te destinohen hapésira pér biznese ne funksion te
térhegjes se investitoréve dhe krijimit te hapésirave pér biznese q¢€ ofrojné ne komunén ton€. Andaj
kérkojé nga Komiteti pér Politiké dhe financa te votojné kété pikeé te rendit te dités pér seancén e radhés.



Burim Krasniqi — Para se me votua ne seancén e kuvendit, megenése éshté zone te Drini ne Krushe té
Madhe si¢ e shoh ne ortofoto, nuk e di a jeni konsultu me ministrin€ e Mjedisit qé a lejohet ndértimi dhe sa
kemi te drejté te afrohemi shtratit te Drinit g€ i keni nda kéto parcela. Pra mos po bimé ne konflikt me
¢éshtjen e mbrojtjes se ambientit apo te lumit . Po ashtu ne ortofoto shihen dy parcela até punueshme, késhtu
a ka ndonjé kontest pronésor apo jemi ne rregull me to, g€ mos po ndértojmé konflikt ne Krushe te Madhe
me votimin tone ne asamble komunale. Do te ishte mire me na sjell kéto dy informata.

Afrim Oruqi — Né pyetjen e kuvendarit ne lidhje me kéto parcela, ka njé vendim te kuvendit komunal te
Rahovecit ne lidhje me zonén € mbrojtur t€ Kanionit Drini i Bardh, kéto parcela nuk pérfshihen ne até
vendim dhe nuk jané ne mbrojtje te asaj zone. Sa I pérket kéto parcela jan€ afér lumit Drini dhe njerézit atje
aty kané gjetur hapésira te punueshme ka mundési pasi qé nése ¢ ka pasur afér pronés se vet edhe e ka punu
por nuk problem pronésore atje.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, atéher€ e qesim ne votim pikén e nénté te rendit te dités. Me shumicé te
votave kalon pér kuvend edhe pika e nénté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dhjet€ te rendit te dités:

10. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t&€ pronave komunale pér Bujgési.
Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, kolegé drejtor, anétaré te KPF-s€. Pér shkak te
ekonomizimit te kohés, e kemi paraparé qé pronat g€ i kané kérkuar pér marrjen ne shfrytézim prona pér
marrjen ne destinim bujgésor dhe pronat pér destinim blegtoral i kemi pérfshije ne njé propozim. Pra ne
pikén e dhjeté i keni shtaté parcela q€ dallojné né zona dhe ne sipérfage por ne mbledhje te kuvendit pasi qé
kalon ne KPF kéna me kerku secilén ve¢ e veg dhe do te votohet pér secilén parcelé veg e veg g€ te krijohen
vendime pasi g€ dallojné kérkesat e qytetareve q€ jané drejtuar pér ne g€ kané kérkuar me qira pasi dallojné
sipérfaqe dhe ne zona dhe do ti fusim né mbledhje te kuvendit veg e veg. Por tash pér mos me ngarkuar
rendin e dités edhe ashtu jané 17 pika edhe kéto pér bujqési edhe ato qé do te vijné me voné pér blegtori i
kemi pérfshije ne njé propozim. Sipas ligjeve te aplikueshme para jush keni materialin me propozim vendim
te kryetarit te komunés pér miratim paraprak pér dhénien e pronés se paluajtshme te komunés ne
shfrytézim personave fizik dhe juridik. Késhtu gé po kérkojmé prej juve g€ kéto prona te marrim vendim qé
me ju dhané me qira pér kohen prej 15 vite, Pas secil€s piké pas pikés 2 deri te pika 2.7 pér secilén parcelé
keni certifikatén ¢ pronés, pér secilén parcelé qé po propozohet pér me u dhané me qira e keni kopjen e
planit dhe pér secilén parcelé e keni nga njé ortofoto qé pér shkaqe teknike nuk kemi pasur mundési me i
prezentu ne projektor por ne seancén e kuvendit do te kujdesemi qé té jené edhe me ngjyré. Po vazhdojmé
me pikén 2,pronat e paluajtshme pér dhénien ne shfrytézim te pronés, pra béhet fjalé pér parcelén me Nr.
054-0 ne zoné kadastrale né Hogé te Madhe me sipérfage 2 ari 56 m2 kjo éshté ne komunén ¢ Rahovecit,
pastaj 00265-0 ne zoné¢ kadastrale ne Hog té€ Madhe me sipérfage 8 ari 55m2, parcela 00498-0 ne zoné
kadastrale ne Xerxe me sipérfaqe 44 ari 87 m2 qé €shté proné e komunés se Rahovecit, pastaj parcela
02909-0 né zoné€ kadastrale ¢ cila gjendet ne Rahovec me sipérfaqe prej 45 ari 10 m2 qé €sht€ proné e
komunés se Rahovecit, parcela 03015-0 qé éshté ne zoné kadastrale ne Rahovec me sipérfage 2 ari 90 m2 gé
éshté proné e komunés se Rahovecit , parcela 03016-0 g€ gjendet ne zoné kadastrale ne Rahovec me
sipérfage 6 ari 50 m2 qé éshté proné e komunés se Rahovecit, parcela 00251-0 ne zoné kadastrale ne
Cifllak, kjo parcelé éshté shume e madhe mirépo ne € kemi shtie ne material njé skicé q€ kérkuesi po kérkon
prej késaj sipérfage pjesé te parcelés d.m.th. éshté e specifikuar edhe ne propozim vendim pasi qé éshté
parcel€ shume e madhe dhe éshté pron€ e komunés se Rahovecit dhe po kérkon 100,000 m2 qé me i marr
ne shfrytézim. Drejtorit€ pérkatése pranojné kérkesa vazhdimisht pér me i marr kéto prona me qira, neve
anétareve te KPF-sé nuk guxojmé me ja bashkéngjit kérkesat sepse sipas ligjit ne fuqi fillimisht merret
vendimi ne kuvend dhe éshté e drejta e juaj qé me i dhané 1-15 vite pastaj kéto materiale shkojné ne



drejtorin€ e ekonomisé dhe me pastaj drejtoria e ekonomisé organizon ankand publik e aty kané te drejt me
aplikua pér kéto parcela brenda 30 ditéve te gjithé qytetaret e komunés se Rahovecit sipas rregullores pér
taksa dhe tarifa, jané ¢mimet kush jep ma shume edhe i fiton pasi €shté komisioni g€ merret me vlerésimin e
tyre. Neve nuk guxojmé me i prezantua pasi jo gjithmoné kérkuesi edhe fiton ne ankand publik pasi kush
paguan me shume edhe i merr. Késhtu gé ju ftojé q€ pas shqyrtimit te votoni propozim vendimin pér
marrjen € pronés me gira.

Burim Krasniqi — Pa deshté me kérkuar emra jané disa parcela te vogla g€ shihen qé jané ne shfrytézim. A
mundemi me pas si informacion qéllimin e destinimit pasi a do te lejohet pér ndértim, stallé apo pér me
mbijelié digka aty, g€ me pas material plotésues qé kur ta japim ne shfryt€zim me dité se pér ¢ka po € japim,
pasi g€ edhe qé nuk éshté sipérfage e madhe mund te jeté edhe pér mbjellje por kjo 256 m2 &shté e
palogjikshme me pretendua me pas mbjellje digka pasi éshté pak me shume se 2 ari.

Afrim Oruqi — Krejt kéto parcela qé i kaluam tash jané te destinuara pér géllime bujqésore pasi nuk ka
ndértim pasi e kané te ndaluar me kontraté ¢ specifikuar dhe nuk ka stalla. Késhtu qé jané vendime tjera kur
i biem pér stalla e kérkojmé miratimin e juaj pér blegtori. Né kéto parcela qé& jané pér destinim bujqésor e
kané te ndaluar me ndertu. Dhe kéto parcela te vogla jan€ ne kufij njéra me tjetrén pasi kéto parcela gjinden
ne Sejan dhe pronari q€ e ka token aktualisht ngjité€ me két€ parcelé €shté duke e punuar parcelén € vet dhe
e ka kufij kété dhe po kérkon me i marr me qira pasi i ka ne kufij me parcelén e vet. Zakonisht gé€ ndodh
edhe merret vendimi edhe nuk ka te interesuar késhtu qé prape mbesin dhe nuk merren me qira.

Kryesuesi — Atéheré e gesim ne votim pikén e dhjeté te rendit te dités. Me shumicé te votave kalon pér
kuvend edhe pika e dhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e njémbédhjete te rendit te dités:

11. Shqyrtimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin ¢ ofertave te
dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme te komunés P — 00054-0, P-00265-0, P- 00498-0, P — 02909-
0, P-03015-0, P-03016-0, P — 00251-0.

Afrim Oruqi — Ne mandatin e kaluar e kemi formuar njé komision dhe ashtu ka qen€ e paraparé me ligj dhe
ky komision ka shqyrtuar kérkesat brenda 4 viteve. Kurse tash po kérkohet qé€ pér ¢do parcel€ sa heré qé
sjellim parcela ne kuvend me i dhané me gira qofté pér bujqési apo blegtori duhet me formua komisionin, ku
fillimisht komisionin pér me i shqyrtuar kérkesal me i hap ofertat por edhe te njéjtén kohé kemi me formou
komisionin ne ¢do seancé pér ankesa te mundshme g€ mundemi me pas. Késhtu qé ne seancén e radhés kané
me u dhané propozime , késhtu qé kérkojmé nga ju tani me dhané miratimin pér me kalu ne kuvend, vendim
pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave te dhénies ne shirytézim te
pronés se paluajtshme te komunés pér krejt kéto parcela qé i lexuam me herét.

Burim Krasniqi — Komisioni éshté i pércaktuar prej 5 anétareve apo mundet te jeté edhe me shume, pasi e
kam ne kontestin e asaj g€ me muajt me pas pérfagésues te gjithé grupeve te asamblistéve me pas nga njé
anétar ne kété komision pérveg dy qé jané nga ekzekutivi dhe i OJQ-sé. Pra g€ mos me ardhé te votimi
formal i komisioneve ne asamble por me pas njé konsensus gé secili me pas nga njé emér dhe shkohet
tutje.

Afrim Orugqi — Kéto jané te parapara numri i anétareve g€ vine nga ekzekutivi dhe nga kuvendi dhe njé
pérfaqésues vjen nga sektori jo geveritar . Saktésisht kéto udhétime dhe kéto ligje e pércaktojné edhe numrin
¢ anétareve e pérfaqésuesve ne kéto komisione.

Kryesuesi — Atéheré e qesim ne votim edhe pikén njémbédhjete te rendit te dités. Me shumicé te votave
aprovohet edhe kjo pike e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dymbédhjeté te rendit te dités:

12. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér dhénien ne shfrytézim afatshkurtér t€ pronés komunale pér blegtori.



Afrim Orugqi — TE nderuar anétar te KPF-sé, para jush keni materialin, pasi me herét kemi marr vendim pér
me dergu ne kuvend propozimin pér dhénien e pronave me qira pér destinim bujgésor kurse tash kemi té
béjmé me parcela g€ i kané kerku njerézit pér me ndértua stalla ne nivel te komunés ku dallojné ehe zonat.
Propozimi i Komitetit pér Politike dhe Financa qé miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e pronés se
paluajtshme te komunés pasi krejt kéto parcela jané prona te komunés ne shfrytézim personal fizik dhe
juridik ne afat prej 15 viteve. Né zhvillimin e procedura te ankandit publik pér dhénin ne shfrytézim afat
shkurtér prej 1-15 vjet. Pronat e paluajtshme pér dhénien ne shfrytézim te cekur ne pikén 1 te kétij
propozimi jan€ parcela me numér 02302-0 né zonén kadastrale ne Rahovec be vendin e quajtur Ravne
shume me kulturé kullose te klasit te pesté me sipérfage te pérgjithshme me hektar. Pér két€ piké para jush
keni certifikatén e pronés e komunés, pastaj e kemi kopjen e planit gjithashtu edhe propozimin e
pérfaqésuesit, qe pér njohurin e juaj éshté ne rrugén Rahovec —Drenoc ne anén e djathté ku kemi ndértuar
njé shteg aty qé jané€ prona te privatizuar t€ Stone Castle qé éshté bjeshk dhe propozuesi po kérkon gé me
marr ne shfrytézim njé pjesé te késaj parcele me sipérfage te pérgjithshme prej 1 hektar e 50m2. Propozimi
i dyté i parcelés sipas certifikatés 00250-0 ne zon€ kadastrale ne Cifllak ne vendin e quajtur Ravne shume
me kulturé kullos€ e klasit te pesté pér blegtori dhe éshté bjeshké me sipérfage te pérgjithshme 91,939m?2
dhe po kérkohet g€ te jepet ne shfrytézim vetém pjesa e parcelés, pasi propozuesi ka kerku gé me marr prej
késaj sipérfage ne shfrytézim 12,000m2, e cila éshté proné e komunés. Qéllimi i dhénies ne shfrytézim te
pronés se paluajtshme te komunés ne pikén 1 dhe 2 te kétij propozimi éshté ruajtja dhe rritja e vierés e
proné[s publike komunale pér zhvillimin dhe kultivimin e bujqésisé dhe blegtorisé e gjithashtu edhe dhénia
e mundésive te gyletareve te vetépunésohen. Ky paragraf mundési pér kultivimin e bujqésisé dhe blegtorisé
€ pastaj ju jep te drejté kétyre q€ i marrin ne shfrytézim me ndertu edhe stalla. Afati kohor pér dhénien pér
dhénien e pronés se paluajtshme ne shfrytézim sipas pikés 1 dhe 2 te kétij propozimi &shté né afat prej 15
vjet. Kérkoj g€ pas shqyrtimit te votohet propozim vendimin pér dhénien né shfrytézim.

Burim Krasniqi — Pika 2.1 éshté 199,774m2 komplet sipérfagja dhe ju thaté se ka kérkua me pak mirépo
nuk €shté e potencuar qé€ ka kérkua me pak. Sa e shoh uné te prona e paluajtshme pér dhénien ne shfrytézim
te cekur ne pikén |,pasi te pika 2.2 éshté ne rregull mirépo te pika 2.1 a e ka kérkua komplet apo e ka kérkua
velém njé pjesé te pjesés se pérgjithshme.

Afrim Oruqi - Kétu ne material e keni skicén e terrenit qé €sht€ e punuar sipas gjeodeteve sipas kérkeses
se palés ku kjo éshté térésia dhe pjesa katror €shté e specifikuar pjesa e parcelés ku pjesa e pérgjithshme
€éshté 2302-0 numri i parcelés ndérsa pronari ka kérkuar njé sipérfaqe s=01,50 ari d.m.th. ky ka kérkuar prej
sipérfaqes se pérgjithshme ka kérkuar 1 hektar e 50 ari d.m.th. skica éshté edhe pér 1 edhe pér 2.

Burim Krasniqi — Te pérshkrimi tekstual te propozim vendimi pika 2.1 nuk e pérshkruan sipérfagen qé
&shté kérkuar pér shfrytézim kurse pika 2.2 e pérshkruan qarté q€ prej 91,000 i kérkon 12,000m2.Keshtu qé
veg po them se €shté gabim teknik te pérshkrimi te propozim vendimi qé kur te vjen ne seancén e rregullt te
vjen me pérshkrimin nga sipérfaqe prej 199,774m2 éshté kérkuar ne shfrytézim sipérfaqja e caktuar me m2.
Afrim Orugi — Besoj qé kjo éshté gabim teknik dhe do ta pérmirésojmé se bashke me zyrén e kuvendit dhe
e specifikojmé ne kété paragrafin.

Kryesuesi — Atéheré e gesim ne votim kété pike te rendit te dités bashke me rekomandimin e Burim
Krasniqit. Konstatoj se me shumicé te votave kalon pér kuvend edhe pika e dymbédhjeté e rendit te dités.
Vazhdojmé me pikén e trembédhjeté te rendit te dités:

13. Shqyrtimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme te Komunés P — 02302-0 dhe P — 00250-0.



Afrim Oruqi — Té€ nderuar anétar te KPF-s€, si me herét q€ morém miratimin e komisionit pér formimin e
komisionit pér me i dhan€ me gira tokat qé kané te béjné me destinim bujgésor, tash po kérkojmé prej juve
miratimin pér me formua komision pér me i dhané kéto toka tjera q€ kané te béjné qéllimin pér destinim pér
blegtori. Procedura €shté e njéjte dhe emrat jepen ne mbledhjen e kuvendit. Ftoj€ anétaret e KPF-s€ gé te
miratojné propozimin pér themelimin e komisionit pér zbatimin e procedurés pér vlerésimin e ofertave te
dhénies ne shfrytézim te pronés se paluajtshme te komunés pér te gjitha ato parcela qé€ folém me herét.
Kryesuesi - Atéheré meqé nuk kemi tjeré te layméruar pér kété piké te rendit te dités, e gesim ne votim. Me
shumicé te votave kalon pér kuvend edhe pika e trembédhjete e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e
katérmbédhjeté te rendit te dités:

14. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P — 71513005-02756-0
né€ Zonén kadastrale ne Krushe te Madhe.

Erhan Morina — I nderuar kryesues, nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétar te komitetit pér Politike dhe
Financa. Para jush keni materialin shpallje me interes te pérgjithshém publik te parcelés 02756-0 ne zonén
kadatsrale ne Krushe te Madhe e cila ka sipérfage 187,647m2.Kjo parcelé gjendet ne Krushe te Madhe ne
zonén e quajtur Paca, ku sipas pronés se certifikatés éshté ne posedim te agjencionit te ujérave. Q&llimi i
shpalljes se interesit te pérgjithshém publik te pjesés se parcelés te cekur ne pikén 1 te kétij propozimi do te
jeté caktimi i lokacionit pér hapésira pér biznese njejt sikur ne pikén e méhershme te cilat do te shérbejné
pér zhvillimin e bizneseve ne komunén e Rahovecit. Késhtu qé kérkoj nga ju q€ ta miratoni kété piké te
rendit te dités.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim. Me shumicé te votave aprovohet
edhe pika e katérmbédhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e pesémbédhjete te rendit te dités:

15. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P — 71510033-00527-1
né Zonén Kadastrale ne Xerxé.

Afrim Orugqi — Para jush keni propozimin pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pér parcelén
00527-1 e cila gjendet ne zonén kadastrale né Xerxé ne aksin rrugor Rahovec — Xérxé ne anén e djathté
pérball M-Silosit. Kryetari i Komunés, komitetit pér Politike dhe Financa po i propozon inicimin e
procedurés pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik te parcelés P- 00527-1 e cila éshié ne zoncn
kadastrale ne Xerxe me sipérfaqe prej 11 ari e 43 m2. Pronar i késaj parcele €shté proné shtetérore e
Kosovés KK-Rahovec, shfrytézues NBI-Rahoveci g€ aktualisht menaxhohet prej AKP-sé. Qéllimi i
shpalljes se interesit te pérgjithshém publik te pjesés se parcelés sipas kétij propozimi do te jeté ndértimi i
objektit pér magazinimin te produkteve bujgésore ne até zoné dhe drejtoria e gjeodezisé do te kujdeset pér
zbatimin e kétij vendimi. Ftoj€ anétaret KPF-sé€ qé te miratojné propozimin e vendimit pér shpallje me
interes te pérgjithshém publik.

Kryesuesi — At€heré ¢ qesim ne votim kété piké. Me shumicé te votave aprovohet pika e 15-t€ e rendit te
dités. Kalojmé ne pikén e gjashtémbédhjeté te rendit te dités:

16. Shqyrtimi Propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P — 7151000033-00527-2
né Zonén Kadastrale ne Xérxeé.

Afrim Oruqu — Té nderuar anétaré te KPF-sé, kéto dy parcela né zonén e njéjté jané pérball njeri tjetrit
pérball M-Silosit, behet fjalé pér sipérfaqe 5 ari 3m2,gjithashtu proné shtetérore ¢ Kosovés KK-Rahovec,
shirytézues NBI-Rahovec dhe menaxhohet prejy AKP-sé. Mirépo ne kété rast dallon qéllimi, pasi me herét
ishte me ndértua njé objekt pér konservimin produkteve bujgésore kurse te kjo piké qéllimi i shpalljes se
interesit te pérgjithshém publik ka te b&) me parcelén e cekur ne pikén 1 dhe qéllimi éshté hapja e rrugés
publike . Kéto parcela i keni ne ortofoto dhe planin e keni material te bashkangjitur dhe jané parcela te



ngushta te gjata ne Xérxe edhe ashtu kjo parcelé po shfrytézohet pér rrugé e cila éshté e kalueshme dhe
fushore g€ e shfrytézojné banoret e atij lokacioni. Bartés pér rreguilimin e dokumentacionit do te jeté
drejtoria e gjeodezisé dhe kérkoj nga ju qé pas shqyrtimit te votoni propozimin pér me kalua ne kuvend.
Besé& Bytyqi — Faleminderit kryesues, realisht nuk kam dicka te réndésishme me shtu por po dua me
falénderua drejtorin Afrim Oruqi pér gatishmérin€ edhe pér krejt informacionet pasi e dimé qé me se shumti
pika ka pikérisht kjo drejtori.

Burim Krasniqi — Te pika ¢ 15-t€ a ka ndonjé kérkesé prej ndonjé biznesi pér me marr ne shfrytézim pér
ndonjé natyré biznesi apo do te jet ndonjé investim i komunés g€ kur te shpallet i pérgjithshém e ku mundet
me bo investimin sikur qysh éshté paraparé te pjesa e tregut te rrushit pér me ndertu frigoriferin apo dicka
te ngjashme. Pra a éshté kérkesé e ndonj€ biznesi apo e ndonjé qytetari pér investim apo po e bén komuna
qé nesér me bo investimin si komuné.

Afrim Orugqi — Nuk ka kérkesé specifike pér kété por ne vetém po mundohemi me i zbatu procedurat e ligjit
dhe fakti qé menaxhohen prej AKP-sé po mundohemi me i bo fillimisht prona te komunés pér me pas pasi
q€ kemi shume pak prona te komunés ne até zoné pér shkaqe te ndryshme para dhe pas luftés . Pra qéllimi
gshté me i shpall me interes te pérgjithshém e pastaj ne njé seancé tjetér te provojmé me bordin e AKP-sé
dhe geveriné € Kosovés q€ me i marr kéto prona ne menaxhim por nése jo atéheré ne seanca tjera me i
kémbye.

Kryesuesi — E qesim ne votim edhe pikén e 16-té te rendit te dité€s. Me shumicé te votave aprovohet edhe
pika e gjashtémbédhjeté e rendit te dités.

Kryesuesi — Kemi edhe tri pika tjera shtesé pér mbledhje te kuvendit.

17.Raporti i vlerésimit pér pronén e paluajtshme SHL-Kosova qé u dhané ne shfrytézim dhe ne seancén e
mregullt komisioni q€ ka bo vlerésimin e pronés do te raportoj ne kuvend.

18.Shqyrtimi i formimit te komisionit jo obligativ pér arsim dhe Shqyrtimi i formimit te komisionit jo
obligativ pér shéndetési

19.T¢€ ndryshme.

Rumir Zhuniqi — Ndoshta do te ishte miré sot me ja pércaktua edhe formatin se sa anétar do ti keté dhe cili
do te jet roli qé ne mbledhje te kuvendit me ardhé materiali edhe vetém me i dhané propozimet.

Kryesuesi — Uné po besoj qé sekretaria € kuvendit bashké me zyrén ligjore do te merret me ¢éshtje
administrative dhe rregullimin e formatit te dy komiteteve. Atéheré meqé€ nuk kemi tjeré te lajméruar,
konstatoj te mbyllur kété mbledhje dhe shihemi ne seancén e radhés.

Mbledhja pérfundoj né ora 11:30
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